
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 Anotace Žáci mají za úkol v zadaném textu najít všechna podstatná 
  jména, doplnit je do křížovky a zodpovědět otázku  
  v tajence. U několika vybraných podstatných jmen musí 
  určit vše, co u nich určit lze. V dalším úkolu pak  
  vyhledávají zadaný text na internetu a v knize, přičeš musí 
  porovnat odlišnosti obou verzí. 
  
 Autor Mgr. Denisa Šafářová 
 
 Jazyk Čeština 
 
 Očekávaný výstup Rozpoznávání a určování podstatných jmen, porozumění 
  textu, umění vyhledávat na internetu a v knize 
  
 Speciální vzdělávací potřeby žádné 
 
 Klíčová slova Český jazyk, podstatných jména, křížovka, vyhledávání 
  informací na internetu i v knize, porozumění textu,  
  srovnávání textů 
 
 Druh pracovního materiálu Pracovní list 
 
 Druh interaktivity Aktivní 
 
 Cílová skupina Žák 
  
 Stupeň a typ vzdělání Základní vzdělávání – první stupeň - druhé období, druhý 
  stupeň 
 
 Typická věková skupina 10 – 13 let 
 
 Celková velikost 145 kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Podstatná jména  
 

 

1.) Přečti si pozorně následující text a najdi v něm 

všechna podstatná jména.  

 

 

2.) Podstatná jména postupně vepiš do křížovky a 

odpověz na otázku, která vyjde v tajence. 

 

 

Dívčice nesla koš naložený jídlem a i když to měla 

zakázané, vydala se přes les. Chyběly jí však květiny, 

proto se je rozhodla natrhat u potůčku s velikým jezem. 

To vše pro to, že její babička onemocněla a potřebovala 

pomoc.  

S plným košíčkem pokračovala holčička do babiččiny 

chaloupky. Nebyla ale dostatečně rychlá. Předběhl ji 

hladový zloduch.  

Vlk běžel co nejrychleji, jen aby babičku mohl sežrat.

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

        

    

            

    

        

        

      

       

      

       

         

 

 ´       

           

    

       

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Poznali jste?  

 
 

3.) U prvního, třetího a šestého podstatného jména 

 určete vše, co u nich určit lze (pád, číslo, rod 

 a vzor, u rodu mužského i životnost) 

 

4.) Vyprávějte pohádku tak, jak si ji pamatujete vy.  

 

5.) Pokuste se tuto pohádku najít na internetu  

 a v knížce a porovnejte, v čem se obě varianty 

 liší. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Řešení 
 D Í V Č I C E 

 K O Ś 

      J Í D L E M 

 L E S 

 K V Ě T I N Y 

 P O T Ů Č K Y 

 J E Z E M 

B A B I Č K A 

 P O M O C 

K O Ś Í K E M 

 H O L Č I Č K A 
 

CH Á L O U B K Y 

 Z L O D U CH 

 V L K 

B A B I Č K U 

 

 

ČERVENÁ KARKULKA 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Použitý obrázek: 

 
[on-line] http://3.bp.blogspot.com/_lgBf1VCDEQw/S0-

CmIyhxEI/AAAAAAAAHIM/g1eQJrkkM3w/s1600/cervena_karkulka.jpg, použito 15. 5. 

2012 


